
  تياملگر و سره خونړۍاشغالگر د سولې خبرې اترې؛ له

 

یوه وخت،  هسره پد طالبانو پر سنګرونو د هوایي بریدونو د بې ساري زیاتوالي  او د شدت جګړېیي د امریکاپه افغانستان کې  

غوغا یې جوړه کړې. لویه  په عامه افکارو کې له طالبانو سره د سولې د خبرو اترو په اړه انګازو سخت زور اخيستی او هسې یوه

وسله پر ځمکه  وړاندې شوي وو: درې اساسي شرطونه ته له طالبانو سره د سولې خبرو اترود امریکا او افغان دولت له خوا پخوا 

تر د کې  کلونو په اوږدو ۷۱قانون منل او د هغه غندل، اساسي  د اېښودل )د جګړې درول(، له نړیوال تروریزم څخه جلا کېدل او

په دویم کنفرانس کې له طالبانو  "کابل پروسې" د اشرف غني  چېداسې حال کې  . پهساتنه او د هغو درناویه شوو لاسته راوړنو لاس

اوو ټکو کې  په ترڅ رسمي ویناد یې په کنفرانس کې  اعلان کړ؛ مګرپرته له هر راز مخکيني شرایطو  د خبرو اترو پيلسره د سولې 

جوړه شي، اوربند اعلان شي، طالبان باید د سولې سياسي اډانه : »اشاره وکړهشرطونه دي، داسې مخکيني  یو لړ چې په حقيقت کې ته

هواره شي، د  هزادو او عادلانه ټاکنو ته لارآ د باور جوړونې ترتيبات پيل شي، د یو سياسي حزب په توګه په رسميت وپېژندل شي،

 «ورت کې د اساسي قانون د پروسې له لارې اساسي قانون بيا وکتل شي.سولې لپاره حقوقي اډانه وضع شي او د غوښتنې په ص

 یو څه تمایل ښودلی وړاندیزونو په پایله کې د سولې خبرو اترو ته او دې ته ورته دت او د دغوبریدونو د شهوایي طالبانو هم د  

 . دی او یو ليک یې هم د امریکا کانګرس ته لېږلی

په  ونوپه ډاګه کېږي، چې د امریکا او افغانستان دولتدا نيو او اوسنيو شرایطو له تجزیې او تحليل څخه يمخکسولې لپاره د د  

وړاندې شوي،  د نوو الفاظو په اډانه کېپخواني شرطونه یو ځل بيا ، بلکې ټول دی راغلیوم اساسي بدلون نه ې کایډیولوژیک دریځ ک

شرۍ اسلامي حزب چې تېر کال د ګلبدین حکمتيار په مدلالت کوي. لکه څنګه یې اندې ب شرطه تسليمېدو واد طالبانو پر بې قيده  چې

 یموکراتيکو ارزښتونو ته تسليم کړ.کلنو ډ ۷۱سيکولر اساسي قانون او  شرطههم بې له کوم قيد او 

د توپير لري.  بل څخه پراخ تعبير یو نه دی، بلکې یو له افغان دولت او امریکایانوڅخه د عامو خلکو، مفهوم  له سولېبل پلو د  

؛ په داسې حال کې چې امریکایان سوله د خپلو سفارتونو، نظامي اډو او ګڼي "پای ته رسول ړېگج د"افغانستان عام خلک سوله د 

سطحي فکره ځينې  متضادو تعبيرونو نه درک، خلک او آن کي ادارو د امنيت له نظره ویني. له سولې څخه د دغومل اوخپلو اتباعو 

 من کړي دي. د سولې بهير ته هيلههم سياسي شنونکي 

بهير کوم اغېز ونه  شدت او د جګړې پرپه افغانستان کې  ،لکه څنګه چې د حکمتيار له اسلامي حزب سره سولې له همدې امله 

ځکه له  ه ونه کړي.اغېز مثبتهه کوم به تاوتریخوالي روان شي، پروهم سوله  سره او یا طالب ډلو ځينو طالبانو لهکړ، په ورته بڼه که 

ته ادامه او جګړو  مخالفت وې ډلې سره سوله وشي، نورې ډلې یېله ی ډله نه ده. کهیوه لوري طالبان اوس د پخوا په څېر یوه متحده 

انګړیو د ځ کړنه یې ههر راهيسې په افغانستان کې د داعش فعاليتونو هم فضا نيولې او له ډېرې مودې کولی شي او له بله اړخهور



سره سمون واقعيت له ریښتيني  د ځمکې پر سر ښودنهپه داسې حال کې چې دا ډول غټ  ،ښودل کېږي استخباراتي کړیو له خوا ستره

ډلې روښانه  شلکوي. البته دا  داعش تر څنګ د افغانستان دولت په افغانستان کې د شلو نورو تروریستي ډلو د شتون خبرهنه لري. د 

کېږي، چې د افغانستان جګړه د ستراتيژیکو موخو لپاره د سترو نړیوالو قدرتونو جګړه ده، چې د  په ډاګه. نو نه دي، چې کومي دي

 تر څوکوم اغېز ونه لري او د دې تر څنګ نورې بالقوه ډلې شته، هېڅ ورباندې ه به د ځينو طالبانو یو ځای کېدل سولې له بهير سر

 .روانه ناامني و غځوي

په افغانستان کې د امریکا ستراتيژي د جګړې د دوام ستراتيژي ده، نه د سولې. ځکه هغوی له یوې خوا د اوسمهال له دې امله  

او له بلې څخه په سيمه کې د چين او روسيې پر وړاندې د امریکا د جنګي پروژې په توګه ګټه اخلي موقعيت  يکټجيوپولي له افغانستان

په توګه کاروي، تر څو له نفتو او وسلې وروسته  ځمکویي توکو د کښت، توليد او قاچاق د  هخوا د جګړې تر ګواښ لاندې سيمې د نش

خورا ستر نړیوال مارکېټ اړتياوې پوره کړي او له دې لارې د امریکا د مخ پر زوال اقتصاد د د یي توکو  د درمل او اعتيا لپاره د نشه

 . ترلاسه کړيرغولو لپاره ښې پرېمانه پيسې 

؛ د اشغال شوې خاورې درک کړي، چې د یوې اسلامي خاورې مستقيم اشغال دا بایدولس نو د افغانستان مسلمان او مجاهد  

اوس اسلامي امت په ټولو اسلامي خاورو کې داسې دولت نه  کولو ته اړتيا لري، نه خبرو اترو ته. حال دا چې زادۍ او د اشغال دفعآ

دفاع وکړي. نو له اشغالګرو سره  او خاورې نواميسو رامنځ ته شوی وي او د دوی د وینو، مال، لري، چې د اسلامي عقيدې پر بنسټ

نه شي  بل څه امت ته مار د رېښو له ټينګولو پرتهاو له تسليمۍ او د استع ملګرتيا دهخونړۍ له هغوی سره هر ډول خبرې اترې 

ليدلوری تصحيح کړو، تر څو هسې نه د  اوسنی ي سياست په اړه خپلاو د هغه د بهرن. نو موږ باید د اسلامي دولت )خلافت( ورکولی

په استازولۍ له اشغالګرو سره خبرو اترو ته کېنو او بالاخره له  او دولت غير سياسي ډلو په څېر د امت نورو اسلامي نړۍ د ډېرو

 .ورکړواوبه او د استعمار رېښو ته  ای د کفري نظامونو د مشروعيت لاملاستعمار سره د مبارزې پر ځ

 سيف الله مستنير

 ولايه افغانستان د مطبوعاتي دفتر رييس -د حزب التحرير 

 

  

 


